*in dies singulos: tandem per hebdomadas quasque singula libræ viritim datæ*<sup>15</sup>.

*Iam enim penuria magna rerum invaluerat, et carnibus deficientibus Martio mense elapso primum asini ad esum cæsi fuerant; postea muli, equi, feles, mures, talpæ, ac postremo canes, ac leporarii præcipue, quod pane fere alantur, in macello ex concilii auctoritate propalam venditi. Tum volentibus urbes excedere facultas data; iis, qui remanserunt, primum selibra panis, post octiduum quadrans libræ tantum in singulos dies viritim attributus*<sup>16</sup>.

alors ils virent bien quelle sorte de guerre on leur vouloit faire, asçavoir par la famine: [...] car dès la fin de Mars, ils avoyent mangé les asnes, et puis après les mulets, les chevaux, les chats et rats, les taupes; et la chair des chiens se vendoit au marché. Ils permirent à ceux qui se pourroyent sauver de la ville de le faire, et à ceux qui demeurerent ordonnerent au commencement demi livre de pain, et puis vindrent à un quart<sup>17</sup>.

Dans la part importante de texte consacrée à la *famine* – un chapitre entier composé de plus de trente-six pages dans l'*Histoire memorable*, un dixième dans l'adaptation latine, dans les *Historiæ sui temporis* et dans l'*Histoire universelle* – attardons-nous toutefois un moment sur le point culminant du climax qui voit la dégradation humaine arriver à l'acte d'anthropophagie. La comparaison entre les trois extraits montre de façon encore plus évidente le rapport différent qui lie de Thou et d'Aubigné à la chronique de Léry:

*ne plura, puella triennis ex fame confecta et jam elata, de consilio vetulæ refossa parentibus fuit cibo. His calamitatibus et inopia rerum, alii expirare, alii efferrî, alii elatos prosequi et præeuntibus cadaveribus invidere, ad trigenos quotidie fame occidere, alii sese extra oppidum conferre, ab hostibus repulsi aut vulnerati claviculis vitium, limacibus, herbis sylvestribus ægre vitam tolerare, inedia languere, in fossa oppidi misere emori, omnes febiliter tantis arumnis ingemere*<sup>18</sup>.

*et, ne quid ad extremæ necessitatis exemplum deesset, puella triennis ex fame mortua et jam elata, de consilio vetulæ refossa ipsis parentibus cibo fuit, qui tamen re comperta magistratus sententia ad ignem damnati sunt; ut hæc obsidio Samaritanæ famis in sacris libris memoratæ, Hierosolimitanæ a Flavio Iosepho descriptæ, et Numantine historijs Romanis celebratæ, quæ vix a multis creditur, fidem astruat. [I]n hac tristi rerum facie cottidie videre erat alios per vicos expirare, alios afferri, alios funus prosequi, et præeuntibus cadaveribus invidere; patres vero, cum filios efferrent, superstibus eandem sortem cum lacrimis brevi denuntiare. [I]ta in dies ad XXX fere fames perimebantur, Extra oppidum se proripientes ab hostibus repulsi ac vulnerati sprete vulnerum cura in fossa claviculis vitium, limacibus, herbis silvestribus ægre*